mum, veluti qui curise (vix) cedit, in monastciio

quodani quod Palladium dicitur, infra domos Leo-

nis et Centii Frajapane pariter conveneruiil, ut

jtixta scita canonum de electione tractarerit. In quo
loco videlicet, post disceptalionem diutinam ac vo-

liHiiates diversas, nmic hsec ntinc illa petentes, tan-

dem aliquando communicato consilio, illo etiam me-

diante qui fecit ulraque iinum, pari voto ac deside-

rio L'i )>.ocunara uiianimiter concnrdarunt, uti

D. Joannem cancellarium in papam cligerent etha-

berent. Nec roora, capius ab omnibus, laudalur ab

[) oinnibus, approbatur ncc non et ab cpiscopis : quo-
rum prorsus nulla est alia in electione Roinani pon-
fificis potcslas, nisi approbaudi vcl contra, et ad
commtinem omnium, cardiiialiuin piimum (deinde)
ct aliorum petitionem eleclo maiius solummodo

imponendi. Sic invitus ae renitens D. Joannes Caje-
tanus hodie est in papam, ut Gelasius, Spirilus san-

cii gratia mediaiite, eleelus, et ab omnibus com-

muniter in sumina sede locatus, cunctis Deimagna-
Iia collaudantibtis.

6. lloc audicns, inimicus pacis,atque perturba-

lor, prasfatus Cenlius Frajapane, roore draconis

immanissimi sibilans, et ab imis pcctoribus trahens
'
longa suspiria, accinclus.tctro gladio sine mora cu-

cnrrit, valvas ac forcs coiifrcgit, ccclesiam furiBun-
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dns introiit: inde cuslode remolo papam per gu- A r\

iam accepit, distvaxil, pugnis calcibusque percussit, n

cl tanquam brutuni animal intra limen ccclesise d

acriler calcaribus cruentavit; et latro tantum do- p
minum pcr capillos et-brachia, Jcsu bono inlcrim e

dormiente, detraxit, ad domum usque deduxit, in- t<

ihi catenavit et clausit. Tunc prsefati episcopi, car- s

dinales oinnes ac clerici, et inulti de populo qui g
convencrant, ab appariloribus Centii modo simili

vinciuntur, de caballis ac mtillis capite verso prreci- ti

pilautur, cxspoliantur, et inauditis undique mise- n

riis affligunlur, dpnec aliqui semivivi ad domum s
tandein propriam remearunt. Malo.suo venit, qui f

-ftigero non potuit. Facta autem hac voce convenit s

nuiltitudo Romana, Petrtt.s prcefectus urbis, Pelrus p
Leonis cum suis, Stephanus Novthmannus cum " 1

suis, Slephanus de Pclro cum suis, Stepbanus de c
Theobaldo ciiin suis, Slcphaniis cle Berizone cum t

suis, Stcphanus Qualrale ctim snis, Bucca Pccoiini r

[aitas Bucca porcina] cum suis, Bonesci ctim suis, <]
Berizasi cum suis ; regioncs 22 Roinanre civilalis, j
Transtibcrani et lnsulani, arma arripiunt, cum in- t

genli strepitu Capilolium scandunl, ntinlios ad Fra- ]

japanes ilerato remandant. Papam captum rcpetunf. i
Nil morae : tcrriti Frajapancs, prccsertim dominiis [
Leo, iinpictate subdola pius, papam illico reddidii, )

pedes cjus amplexans clamat. irvcmissius : Doinine, i

iniscveve; et sic pcccaiis niniiis exigenlibiis, iit ite- 1
riiin ecclesiam elatis cornibus vcnlilaret, cvasit. I

7. Ttinc sanctus papa levatur, niveum asccndit £ <

cquum, coronaluv, ct lota civitas coronaliir; per ]
viam sacram gradiens Lateranum ascendit, bannis ]

iiisigiiibnsquc aliis eum prscccdcntibuspariterelse- ;

qucnlibus, juxla Romanum ritum moremque. Sedit i

ilaqtic papa, sicut videhalur, in pace; frcquentabant
cum comiles cl barones : el qui pro responsis aliqui-
bus vcnicbant, rccipiebantur benigne; ct, donec

finito ncgolio pro-.quo ctincli convenerant accepla
bencdiclione redivent, tanquam apalrefiliihenigne .

pcr omnia traclabanlur: ifaque curia tota in pace
habebat onuiia quseper Dei graliam possidebat. Re-

Jiere oiniies illinc atque istinc extra Urhem moran-

tes, rediit inler alios Ilugo Magnusac nimium hono-

rabilis a Circaeaarce, quam ei, ob rabiem Teuloni-

cam iterum praecavetidam,ad oraiiia providus quon- D

dam Paschalis papa homini nobili et illustri noviler

commendaverat, quanquam papa novus (quoduli-
nam noii fecissel! nam paulo post ultia modum pce-

niluit) reddi Terracinensibus per nuntios apicesque
mandavit.

8. Omnibus igitur uiidiqne congregatis, confere-

battir ab oninibus, quando certis lemporibus papa ct

promoveri pariter et consecrari deberel: equidem

diaconus, non presbyter erat. Sed antiquus hostis,

ccu fecit olim in ccelo, pacem lanlam in longum
nulla durare penitus ralione permisit. Nam, dum

hre.cagerentur, qtiidam inlempestre noclis silentio ad

dictuin D. Hugonemcardinalem direcius est (ab uno

vidcliccf, cui exinde non parva copia incval, amico-

A rum) cui ci Henricurt), dictum imperatoTem Roma-

num, arniatum contra papam in S. Petri poiiicum
diccrct adventassc. Qtiid mover? necopusest. Papa
per cardinalcni prsescivil; et (sicut, jam pcne seriio
et inlirmitaie confeclus, fugerc tani repente noo po-

terat) manibus adduciturfamulorum; el sic caballo

stibveclus, ad domnuni Bulganiini nocte ipsa confu-

giens latuit.

9. Fugimus et omnes cum eo. Man.e attlem facto
turbali omnes atque stupefacli (quia neciute rema-
nere in Urbe, neque per terram, via undique spinis

septa, fugere poleramus), fuit nempe consilium ut

fugaiii caperemus per mare, quod el taclum est:

siquidem flumen Tiberim maturato intravimus, ei

per galcas duas ad poiium usque descendimus. Cce-
" lum el terra et mare ubique, et pene omiiia quse in

eis sunt adversum nos conjurarunt : riara coslum

graveni pluviaro, grandines ct tonitrua, coruscatio-

ncs ac fulgura frequenlabat; mare ac Tiberis taiii

duris tempestalibus Pelri vicario rebellabanl, ul vix

in poiiu vhi remaiierc possemus, nedum raare in-

trare. Sseva insuper j.im per ripam Alehiaiiiioniiu

barbaries tela coiilra nos misto toxico jaeiebant;
minilabantur ctiam nos intra aquas natantes piiiiiaci

> [an., picco] igne cremare, nisi papam etiios in co-

, rum manibus rcdderemus : et, credo, capii cssemus,

i si nox el iva fulminis illos non impedisset. Qtiid ai

hscc, quitl miserrimi facerent? Cepefunt, imo cepit
1).Hugocardinalis et presbyler papam iioslrum in

t £ collo, ct ad castrum S. Pauli Ardeam de nocle sic

i' portavit. Dievevoaltero in aurora rediere Tctilonici,
s prsetlanlde nobis faccre gesiienles. Juratum est eis

tandem quia papa fugisset, et, Dco tihi graiias, rc-

t cesserunt a riobis.
t 10. Inlerim retentavimtis si mare adhucvalcre-

nius intrare; papam de nocte reduximtis, ctim eo non

c sine pcriculo marinos fluetus attigimus, ct dietertio
a ripseTerracinensi vivi vix applicuimus,el in quavto
c portuni Cajetanum intravimus, ubi ab illis homlni-

e bus nimis honorifice et suscepti fuimus et benigne
'- traclati. Disctirrit fania per terram et. pcr vicinas

i- illas. Convenerunt archiepiscopi, SeriiiesGapuanus,
>- Landulfus Bciieveiii.aniis, Alfanus SalariiiXaiiirs,
i- Maximus Ncapolitanus, Riso Baiisanus, Hubaldu.s

i-D Tranensis, Bajalavdus Biunclisinus, et quamplures
sr alii de Apulia etCalabria, ctim Guillermo Trpjano
i- et diversarum regionum episcopis, Gibaldus abbas

i- Casinensis ct Sigenulfus de Caveis cum abbalibus

ie aliis. Iti praeseutia qtiorura idem domiriuspapa, per

manus Lambeiii Ostiensis, Petri Portuensis, Vitalis

e- Albanensisepiscoporum, cooperantibus arcbiepisco-
ct pis et episcopis multis, assistenlibus aliis viris relr-

m giosis, et cum eis Guillermo duce Apuiue, Roberto

s, principe Capuano, Roberto de Aquila, aliisque ba-

m ronibus pluribus, qui tunc ci omnes fideliCatemfe-

m cerunt, exislente clero ac populo infinito, sanctodi-

ml ctaiite Spiritu, el effectuscst presbyter, et in papam

iio Gclasium infra Ralendas Marlii coiisecratits : ub'.

o- Pctrum Uufum diacomim cardinalcni, Baronem sub-
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diaconiim, et me Paudtilfuni osliarium (qui hrec __)

scripsi) in lectorem et exovcistam promovil, ct plu-
res alios in minoribus gradibus ovdinavit: LaRtiim

noinine, Verulaiium episcopum a D. Pascbale papa
iactum atque depositum surc dignilali restiltiil;

Chrysogonum diaconum, eaucellaiium fecit: ibiqtie
per totam Quadragesimam demoraiites, feslivitatem

pascbalem Capusesolemniter celebravimus.

11. Nobis vero sic jam quoraodolibet respiranli-
bus, supervenere qui dicerent, quod Gajelseper su-
surrum primum senseramus, Heiiricuni illum bar-

barum, qtiemdam Mauritiuul nomine Bracharensem

episcopum, quasi novum siinulacruro in loco papae
slruxisse, et sic illum inlrusum papam suura Gre-

gorium ndminasse. Ecce de reeidivo vulnere recidi-
mus in typum antiquum. Addidit liunlitts inde, '

quod castrura prope turriculam, a fratribus S. An-
drseae detentum, idem barbarus obsideret. Resum-

psit papa vires ; duci Guillermo ac principi Capua-
no Roberto aliisque baronibus dedit firmiter in man-

datis, ut omnes conlra barbarum arma citopararent.
Dixit, et factum est. Paratur papa ad reditum ; re-
deunt barones cum eo. Inde ad S. Germanum, vi-
delicet Casinense ccenobium, devenimus ; ubi Guil-
lermum ducem per dies aliquot exspectavimus. In-
terim Laudo doniinus de turricula, Oddo, Coctus ac

Gisolphus fvatres ejus cum eo acriier curn rege pu-
gnabaiil; faciunt contra machinas, vimina, balistas
ct arcus. Ibi primum rete contra petrarias ab astuto
illo lyraimo, ad turres operiendas, damnum pluri- .-

movum et pfpficuuin multis ingeniuni exquisitum et

inventum est. Ibi, mirabile dictu ! canis, fidelc ani-

mal, Armico cuidam ipsorum doniinorum castel-

lulo;[d» Arnico... Castellano.], breves suspensas a

collo, modo turriculam inlrans, moclo de eadem ad

Runcum festinato regrediens, alternalim illis doml-

nis, extrema multoties quaecunque sibi dictave-

rant, utens quodammodo ratione, fideliter quotidie

repoiiabat.
12. Venit dux ad papam interea : tum coeperunt

reditum riiaturare. Quod Henricus persentiens, in-

fecto negotio ab caslello )-eniolus est, et via ipsa

qua veneraf, irato sibi domino, Alemanniam rediit,
idolo qupd plasmaverat in urbe relicto. Tunc papa
vellet multum, quam reddi nimis inconsulto prsece- ]

pit, CircEeamarcem habere. Igitur dux et princeps
cum baronibu.s rediere ; papa in propria, scilicet in

Caropaniam, veniente, sui eiim non sine pre.tio re-

cepert-nl: el ila pedetentim, raagis percgriiii quam
domini Romam, sicut Deus novit, iiilravimus. La-

tuit dominus papa, melius quam hospilaius est in

ecclesiola quadam, quse S. Marire in secundo cereo

diciiur, inter domos illustrium virorum Stephani
Norihmahni, Pandulfi fratris ejus et Petri Latronis

Corsorum, ihique de imniinentibus peiiculis, prse-
seriira de. iutrusione Burdini, ctim toia scilicet ec-
clesia. diligentius confprebat. Cui quidara de cardi-

nalibus, Dcsiderius S. Praxedis, prope etenim erat

feslivilas (quod ulinam non cogitasset !) ad canlan-

_\ dum in ipsaroet ecclesia missam simplicitei emn

quotlam vespere invitavit, sed niinium simpliclus a

papa esl concessum. Die autem ciastina, etsi displi-
cuerit multis, quia ecclesia esset in forlhVFrajapa-
num, fretilamen Siephani Northroaiini et Crescentii

Gajetani, ejusdem papsenepotis, antiquis slreuuita-

tibus, iiuiu est et canlalum.

15. Necdum adhuc celebralis officiis, ecce cum
noii parva manu mililum et pedllum el aliorum pro-
cacium impii Frajapanes apparent, irruuiit, lapides
et spicula miltunt, nostros aflligunt, multi pauculos
atterunt. Resistil miles Noilhmannus et Crescenlius

gloriosus cum eo ; resistunt undique nostri. Jacula
mandata remandant, ensis atterilur ense, lancua
retus a retuiiditur;

B
Hinc pediles, iliinc miles cadii undiqnc slrath;
Undic/ueptigna gravts. Papam cupil islc lenere,

Isle tuelur ettm, mdes uliiinque cndil.

.Turba ruunt, pediles saliunt muros, capiuntur ex
noslris aliqui non lamen eximii. 0 quanlus luclus
omnium! quanta prseCipue laraenla niatroiiarum !

quae papam solum, tanquam scurram per campos,
sacris pro paiieveslibusrestituium, quanlum equus
poterat, fugientem viderunt. Hunc cfucifer seqni-
tur : cecidit; muliercula quam tunc invenit abscon-

dit, sonipedem crucenique recondit, ef in sero re-
duxit.

14. Jam quota parte diei acriler est ab utrisque

r pugnalum ! Cum Stephaiius Northmannus, credens

papam in luta fugisse, laliter Frajapanes alloquitur:
i Quid, inquit, facilis? quo ruiiis? papa, quem
quseritis, jam recessit, j'am fuga elapsus est: tiuii-

quid et nos perdere cupitis ? Et quidem Romani su-r

mus, similes vobis, et si dici liceat, consanguinei
veslri. Receditc, rogo, recedite, ut et fessi pariter
recedamus. » Ad hanc itaque vocem nepos ejus Leo

Frajapane gemebundus, audiens papam -liberataiir,
cum insano fratre Centio aliisque reccssit: redie-
runt et nostii, non omnes. Interim papa, Utrobique
petilus, demum intva campos S. Pauli ecclesire

adjafcentes, fessus, tristis et ejulans inventus est et
reductus. Die illo prandium cum ccena fit unurn ;
iiiter spem et metum animi cunclorum nutabant